
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Sexta – Feira – 09 de Abril de 2010  -  Nº 3619

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA N.º 907/2009

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, MARIA DEUCENY DA 
SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto n.º 19.191 de  01/01/09.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 
a presidência do primeiro, compor a comissão encarregada de 
organizar, planejar e executar os trabalhos inerentes ao Concurso 
de Remoção e Remanejamento dos Professores, Estatutários e 
Celetistas Estáveis, da Rede Municipal de Ensino.

Paulo César da Rocha de Geralda
Mauricio Luiz Daltio
Anacyr Souza Santos
Vânia Mardgan Carvalho
Joana D’arc Caetano
Sebastiana da Graça Magalhães
Aldecy Vianna
Elias Silva Borges
Oto Heinze de Morais Filho
Simone Oliveira Fonseca Silva
Luciara Quintero da Silva
Erica Ribeiro Moulin
Tadeu Peron Moysés Uéller
Everly Garioli Louzada
Ana Maria Melo Pessini

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas 
as disposições em contrario.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de Dezembro de 2009.

MARIA DEUCENY DA SILVA LOPES BRAVO PINHEIRO
Secretária Municipal de Educação

*Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 122/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO 
NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar os servidores municipais DANILO PAIVA THOMAZ 
JUNIOR e LUIZ FERNANDO D’OLIVEIRA, lotados na 
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer - SEMESP, para 
acompanhamento e fi scalização da execução do serviço constante 
no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT/SEQ. Nº

Nº 036/2010,  
de 05/03/2010

Patrocínio para realização do 12º Enduro do 
Mármore e Granito, que acontecerá no dia 

06/03/2010, no Distrito de Burarama.

VÁCUO  
ASSOCIAÇÃO 

DE TRILHEIROS 
DE BURARAMA

3277/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 050/2010.
CONTRATADA: WAGNER LUIS DOS SANTOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, através da Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos – SEMASI, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Sexta - Feira, 09 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3619 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

– SEMUS.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto 
contratação de empresa especializada para veiculação 
de publicações ofi ciais, afetas a processos licitatórios 
(Resumo de Editais) em jornais de circulação diária 
Municipal, conforme especifi cações do Anexo  do Edital 
de Pregão nº 199/2009. 
VALOR: R$ 11.500,00 (Onze mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios do Fundo Municipal de Saúde – FMS, a 
conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 
10.301.0036.2.232, Despesa: 3 3 90 39 33 00, 
PRAZO: Até 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Ubaldo 
Moreira Machado - Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde e Wagner 
Luis dos Santos – Diretor da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 3759/2010.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: LIGA DESPORTIVA DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Contratação de Serviços de Arbitragem para 
realização do Campeonato Municipal de Futebol de Campo e 
Taça Futemirim de Cachoeiro de Itapemirim, nas categorias 
Base “Sub-11, Sub-13 e Sub-15”, com início no dia 11 de 
abril de 2010 até 04 de julho de 2010, no total de 168 (cento 

e vinte e oito) jogos, conforme solicitação da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer.
VALOR: R$ 18.652,00 (dezoito mil, seiscentos e cinquenta 
e dois reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput
PROCESSO: Prot. nº 7210/2010.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 006/2010.
CONVENENTE: HOSPITAL SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: Integrar a CONVENENTE no âmbito municipal ao 
Sistema Único de Saúde  - SUS e defi nir a sua inserção na rede 
de Atenção Básica Ampliada Municipal de ações e serviços 
de saúde no qual o HOSPITAL está inserido, visando garantia 
da atenção integral à saúde básica. Os serviços conveniados 
encontram-se discriminados no Anexo I, devendo estar a 
disposição da Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR ANUAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 5/2009 – Bloco Piso 
de Atenção Básica – PAB Fixo:
Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 
10.301.0034.2.205, Despesa: 3.3.90.39.36.00
PRAZO: Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2010.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – 
Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Ubaldo 
Moreira Machado - Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos, Márcia 
Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde e 
Monsenhor Antônio Rômulo Zagotto – Presidente da Santa 
Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim.
PROCESSO: Prot nº 39577/2009.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 001/2010

Processos nº.s 40060 e 40077/2009

Objeto: Aquisição de Água Mineral e Gás Engarrafado (recarga)

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 09 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3619 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

favor da empresa vencedora:

GR Comércio de Gás Ltda. R$ 122.304,80

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 122.304,80

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 30 de março de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Muncipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 008/2010

Processo nº.  3552/2010

Objeto: Aquisição de Emulsão Asfáltica 

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:

Centro Oeste Asfaltos Ltda. R$ 145.350,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 145.350,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Muncipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 009/2010
Processo nº.  3399/2010

Objeto: Aquisição de Preservativo Masculino e Sache de Gel 
Lubrifi cante

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Costa Camargo Comércio de Produtos 
Hospitalares Ltda. R$ 4.900,00

Marcos Paulini Carvalho-ME R$ 1.450,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 6.350,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2010

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Muncipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 009/2010 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA ROMA LTDA., pelo valor total de R$ 
589.484,76 (quinhentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e 
oitenta e quatro reais e setenta e seis centavos)

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Pavimentação Asfáltica e Construção de Calçada na 
Rua João Sasso, localizada no bairro São Geraldo – Cachoeiro de 
Itapemirim/ES

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 29 de março de 2010.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Muncipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 011/2010 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA PREMOCIL LTDA., pelo valor total de
R$ 1.300.441,59 (hum milhão, trezentos mil, quatrocentos e 
quarenta e um reais e cinqüenta e nove centavos)

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação das 
Ruas João Antônio Vasques; Vicenza Tedesco; Benedito Abreu; 
Projetada; Jorge Luiz Carreiro; Waldir Sebastião Carreiro, 
localizada no bairro Jardim Itapemirim – Cachoeiro de Itapemirim/
ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31 de março de 2010.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Muncipal



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Sexta - Feira, 09 de Abril de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3619 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


